

---

# ***A/S C. Erichsen & Søn***

Tømmervej 28, 6800 Varde

## **Årsrapport for 2016**

---

CVR-nr. 19 88 01 76

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 16/5 2017

Peder Rømhild Erichsen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Noter til årsregnskabet 11

Noter, regnskabspraksis 17

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

A/S C. Erichsen & Søn  
Tømrervej 28  
6800 Varde

Telefon: 75 22 24 11  
Telefax: 75 22 54 67  
Hjemmeside: [www.teknikgruppen.dk](http://www.teknikgruppen.dk)

CVR-nr.: 19 88 01 76  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 18. februar 1997  
Hjemstedskommune: Varde

## Bestyrelse

Johan Blach Petersen, formand  
Niels Mouritsen  
Peder Rømhild Erichsen

## Direktion

Peder Rømhild Erichsen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Østergade 40  
6900 Skjern  
Telefon 96 80 10 00  
Telefax 96 80 10 01  
[www.pwc.dk](http://www.pwc.dk)

## Pengeinstitut

Sydbank  
Vestergade 2  
6800 Varde

# Ledelsesberetning

## Hovedaktivitet

TeknikGruppen er en el-installationskoncern med installatørvirksomheder henholdsvis i Varde, Vejle, Ølholm, Horsens, Fredericia og Ikast. Teknikgruppen kombinerer den selvstændige lokale virksomhed, der har en stærk forankring i lokalområdet, med rationel drift af fælles funktioner og fremtidsrettet udvikling på gruppeplan. Hver af virksomhederne dyrker endvidere særegne spidskompetencer, som udnyttes i hele gruppen.

TeknikGruppen arbejder løbende på at fastholde og udbygge positionen på markedet som den foretrukne samarbejdspartner med hensyn til elinstallationsydelser til erhvervsvirksomheder, offentlige institutioner og private husstande.

TeknikGruppens mål er at udvide forretningsomfanget ved organisk vækst og ved opkøb lokalt. TeknikGruppens strategi er primært at være lokal og samtidig påtage sig opgaver på gruppeplan, hvor dette er en fordel, så vi kombinerer fordelene ved at være lokal og samtidig del af en koncern, for dermed at kunne være en optimal samarbejdspartner for vore kunder.

TeknikGruppen udfører i dag alle former for elinstallationer i forbindelse med nybygninger, ombygninger og reparation for offentlige og private ejere, og har specialkompetencer inden for:

- Projektering og udførelse af ABA
- CTS
- Elinstallationer i husbyggeri
- Elinstallationer i kontorhuse og industribyggerier.
- Forhandler i Danmark af gadelysstyring.
- Hosting af gadelysstyring.
- Gadelys

TeknikGruppen omfatter i dag Alfred Jensen & Søn A/S i Vejle, C. Erichsen & Søn A/S i Varde, Knud Knudsen A/S i Ikast, Torsted El & Automatik A/S i Horsens og Ølholm El A/S ved Tørring.

C. Erichsen & Søn A/S har haft et travlt 2016 men været udfordret på et par projekter. C. Erichsen & Søn hovedaktivitet er at drive elinstallationsvirksomhed med totalløsninger, salg og service til erhverv og private. C. Erichsen & Søn ligger både i Varde og Esbjerg, hvorfra aktiviteterne udgår.

C. Erichsen og Søn har primo 2017 ansat en ny direktør for selskabet.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på DKK 899.555, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 1.214.073.

Resultatet anses for stærkt utilfredsstillende.



# Ledelsesberetning

## Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har anlagt sag mod beregner og dennes forsikringselskab for begåede fejl i beregninger i forbindelse med afgivelse af tilbud på entreprisekontrakt. Kravet er foreløbigt opgjort til at være i niveauet DKK 2 millioner. Der henvises til nærmere omtale i note 1.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

|   | Note | 2016<br>DKK       | 2015<br>DKK       | 2014<br>DKK     |
|---|------|-------------------|-------------------|-----------------|
| <b>Bruttofortjeneste</b>                          |      | <b>1.203.290</b>  | <b>1.045.497</b>  | <b>836.276</b>  |
| Personaleomkostninger                             | 2    | -2.018.746        | -2.043.977        | -1.099.414      |
| <b>Resultat før afskrivninger</b>                 |      | <b>-815.456</b>   | <b>-998.480</b>   | <b>-263.138</b> |
| Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver | 3    | -220.539          | -427.967          | -492.395        |
| <b>Resultat før finansielle poster</b>            |      | <b>-1.035.995</b> | <b>-1.426.447</b> | <b>-755.533</b> |
| Finansielle indtægter                             |      | 3.472             | 44.288            | 63.413          |
| Finansielle omkostninger                          |      | -142.791          | -138.730          | -57.579         |
| <b>Resultat før skat</b>                          |      | <b>-1.175.314</b> | <b>-1.520.889</b> | <b>-749.699</b> |
| Skat af årets resultat                            | 4    | 275.759           | 344.565           | 142.920         |
| <b>Årets resultat</b>                             |      | <b>-899.555</b>   | <b>-1.176.324</b> | <b>-606.779</b> |

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

|                   |  |                 |                   |                 |
|-------------------|--|-----------------|-------------------|-----------------|
| Overført resultat |  | -899.555        | -1.176.324        | -606.779        |
|                   |  | <b>-899.555</b> | <b>-1.176.324</b> | <b>-606.779</b> |

# Balance 31. december

## Aktiver

|  | Note | 2016<br>DKK       | 2015<br>DKK       | 2014<br>DKK       |
|--|------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Færdiggjorte udviklingsprojekter             |      | 343.158           | 0                 | 0                 |
| Goodwill                                     |      | 0                 | 3.335             | 47.967            |
| <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>            | 5    | <b>343.158</b>    | <b>3.335</b>      | <b>47.967</b>     |
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar      |      | 197.333           | 442.527           | 774.242           |
| Indretning af lejede lokaler                 |      | 98.799            | 152.809           | 206.819           |
| <b>Materielle anlægsaktiver</b>              | 6    | <b>296.132</b>    | <b>595.336</b>    | <b>981.061</b>    |
| Andre værdipapirer og kapitalandele          |      | 34.941            | 34.941            | 55.976            |
| Andre tilgodehavender                        |      | 63.000            | 85.090            | 90.613            |
| <b>Finansielle anlægsaktiver</b>             | 7    | <b>97.941</b>     | <b>120.031</b>    | <b>146.589</b>    |
| <b>Anlægsaktiver</b>                         |      | <b>737.231</b>    | <b>718.702</b>    | <b>1.175.617</b>  |
| <b>Varebeholdninger</b>                      |      | <b>815.865</b>    | <b>761.239</b>    | <b>771.400</b>    |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser  |      | 5.718.448         | 5.274.717         | 5.107.258         |
| Igangværende arbejder for fremmed regning    | 8    | 1.021.138         | 2.290.551         | 1.395.491         |
| Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder |      | 0                 | 24.655            | 1.234.595         |
| Andre tilgodehavender                        |      | 1.505.667         | 2.308.831         | 165.585           |
| Udskudt skatteaktiv                          | 9    | 400.575           | 407.077           | 476.318           |
| Periodeafgrænsningsposter                    |      | 42.872            | 0                 | 0                 |
| <b>Tilgodehavender</b>                       |      | <b>8.688.700</b>  | <b>10.305.831</b> | <b>8.379.247</b>  |
| <b>Likvide beholdninger</b>                  |      | <b>3.815</b>      | <b>72.652</b>     | <b>1.340.686</b>  |
| <b>Omsætningsaktiver</b>                     |      | <b>9.508.380</b>  | <b>11.139.722</b> | <b>10.491.333</b> |
| <b>Aktiver</b>                               |      | <b>10.245.611</b> | <b>11.858.424</b> | <b>11.666.950</b> |

## Balance 31. december

### Passiver

|   | Note | 2016<br>DKK       | 2015<br>DKK       | 2014<br>DKK       |
|---|------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Selskabskapital   |      | 1.000.000         | 1.000.000         | 1.000.000         |
| Reserve for udviklingsomkostninger                          |      | 267.663           | 0                 | 0                 |
| Overført resultat   |      | -53.590           | 1.113.628         | 2.289.951         |
| <b>Egenkapital</b>  | 10   | <b>1.214.073</b>  | <b>2.113.628</b>  | <b>3.289.951</b>  |
| Kreditinstitutter   |      | 2.993.133         | 2.824.693         | 0                 |
| Leverandører af varer og tjenesteydelser                    |      | 2.572.349         | 1.765.753         | 1.375.945         |
| Igangværende arbejder for fremmed regning,<br>forpligtelser | 8    | 529.854           | 716.822           | 3.670.051         |
| Gæld til tilknyttede virksomheder                           |      | 822.026           | 1.496.576         | 52.912            |
| Sambeskætningsbidrag  |      | 0                 | 0                 | 574.434           |
| Anden gæld  |      | 2.055.598         | 2.808.655         | 2.581.593         |
| Periodeafgrænsningsposter                                   |      | 58.578            | 132.297           | 122.064           |
| <b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>                      |      | <b>9.031.538</b>  | <b>9.744.796</b>  | <b>8.376.999</b>  |
| <b>Gældsforpligtelser</b>                                   |      | <b>9.031.538</b>  | <b>9.744.796</b>  | <b>8.376.999</b>  |
| <b>Passiver</b>   |      | <b>10.245.611</b> | <b>11.858.424</b> | <b>11.666.950</b> |
| Usikkerhed ved indregning og måling                         | 1    |                   |                   |                   |
| Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser           | 11   |                   |                   |                   |
| Nærtstående parter  | 12   |                   |                   |                   |

# Noter til årsregnskabet

## 1 Usikkerhed ved indregning og måling

Selskabet har anlagt sag mod beregner og dennes forsikringsselskab for begåede fejl i beregninger i forbindelse med afgivelse af tilbud på entreprisekontrakt. Kravet er foreløbigt opgjort til at være i niveauet DKK 2 millioner. Beregner har erkendt at have begået ansvarspådragende fejl, men beregners forsikringsselskab har afvist at betale. Selskabets advokat og selskabets ledelse forventer, at sagen vil falde ud til fordel for selskabet. Kravet er i balancen optaget til en værdi som er opgjort ud fra den foreløbige opgørelse af kravet reduceret med en hensættelse ud fra den vurderede procesrisiko.

|  | <u>2016</u><br>DKK | <u>2015</u><br>DKK | <u>2014</u><br>DKK |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| <b>2 Personaleomkostninger</b>                             |                    |                    |                    |
| Lønninger  | 11.409.898         | 13.288.757         | 13.261.633         |
| Pensioner  | 1.201.398          | 1.380.898          | 919.394            |
| Andre omkostninger til social sikring                      | 469.929            | 474.322            | 583.285            |
| Ind- og udlån af personale                                 | -843.836           | -638.000           | -522.400           |
|  | <u>12.237.389</u>  | <u>14.505.977</u>  | <u>14.241.912</u>  |
| Overført til produktionslønninger                          | -10.218.643        | -12.462.000        | -13.142.498        |
|  | <u>2.018.746</u>   | <u>2.043.977</u>   | <u>1.099.414</u>   |
| <br>   |                    |                    |                    |
| <b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>      | <u>38</u>          | <u>43</u>          | <u>43</u>          |
| <br>   |                    |                    |                    |
| <b>3 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver</b> |                    |                    |                    |
| Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver                | 3.335              | 44.632             | 111.350            |
| Afskrivninger af materielle anlægsaktiver                  | 230.972            | 360.987            | 378.859            |
| Gevinst og tab ved afhændelse                              | -13.768            | 22.348             | 2.186              |
|  | <u>220.539</u>     | <u>427.967</u>     | <u>492.395</u>     |

## Noter til årsregnskabet

|  | 2016<br>DKK     | 2015<br>DKK                           | 2014<br>DKK     |
|--|-----------------|---------------------------------------|-----------------|
| <b>4 Skat af årets resultat</b>  |                 |                                       |                 |
| Årets aktuelle skat  | 0               | 0                                     | 574.434         |
| Årets udskudte skat  | -257.742        | -327.675                              | -717.354        |
| Regulering af skat vedrørende tidligere år   | -282.261        | 0                                     | 0               |
| Regulering af udskudt skat tidligere år  | 264.244         | -16.890                               | 0               |
|  | <b>-275.759</b> | <b>-344.565</b>                       | <b>-142.920</b> |
| Skat af årets resultat fordeles således:<br>Beregnet 22% / 23,5% / 24,5% skat af årets resultat før skat | -258.569        | -357.409                              | -183.676        |
| Skatteeffekt af:<br>Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter          | 2.488           | 4.340                                 | 23.772          |
| Regulering af hensættelse til udskudt skat som følge af ændring i skatteprocenten                        | 0               | 27.755                                | 20.269          |
| Regulering af skat vedrørende tidligere år   | -18.017         | -16.890                               | 0               |
| Andre reguleringer   | -1.661          | -2.361                                | -3.285          |
|  | <b>-275.759</b> | <b>-344.565</b>                       | <b>-142.920</b> |
| <b>5 Immaterielle anlægsaktiver</b>  |                 |                                       |                 |
|  |                 | Færdiggjorte ud-<br>viklingsprojekter | Goodwill        |
|  |                 | DKK                                   | DKK             |
| Kostpris 1. januar   |                 | 0                                     | 360.561         |
| Tilgang i årets løb  |                 | 343.158                               | 0               |
| Kostpris 31. december  |                 | 343.158                               | 360.561         |
| Af- og nedskrivninger 1. januar  |                 | 0                                     | 357.226         |
| Årets afskrivninger  |                 | 0                                     | 3.335           |
| Af- og nedskrivninger 31. december   |                 | 0                                     | 360.561         |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>  |                 | <b>343.158</b>                        | <b>0</b>        |

## Noter til årsregnskabet

### 5 Immaterielle anlægsaktiver (fortsat)

|                | Færdiggjorte udviklingsprojekter<br>DKK | Goodwill<br>DKK |
|----------------|---|-----------------|
| Afskrives over | 4 år                                    | 3 år            |

Udviklingsprojekter vedrører udvikling af HCV apparat til vandprøvning. Projektet forventes færdiggjort i 2017, således, at markedsføringen kan påbegyndes i efteråret. Det forventes, at produktet skal sælges på det nuværende marked til virksomhedens eksisterende kunder. Forud for igangsætningen af projektet har virksomheden hos kunderne undersøgt behovet for produktet. Tilbagemeldingerne herfra var positive.

### 6 Materielle anlægsaktiver

|  | Andre anlæg,<br>driftsmateriel og<br>inventar<br>DKK | Indretning af le-<br>jede lokaler<br>DKK |
|--|--|--|
| Kostpris 1. januar                               | 1.968.341  | 270.051                                  |
| Afgang i årets løb                               | -146.188   | 0  |
| Kostpris 31. december                            | 1.822.153  | 270.051                                  |
| Af- og nedskrivninger 1. januar                  | 1.525.814  | 117.242                                  |
| Årets afskrivninger                              | 176.962  | 54.010                                   |
| Årets ned- og afskrivninger på afhændede aktiver | -77.956  | 0  |
| Af- og nedskrivninger 31. december               | 1.624.820  | 171.252                                  |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>        | <b>197.333</b>                                       | <b>98.799</b>                            |
| Afskrives over                                   | 3-5 år   | 5 år                                     |

# Noter til årsregnskabet

## 7 Finansielle anlægsaktiver

|   | Andre værdipa-<br>pirer og kapital-<br>andele<br>DKK | Andre tilgodeha-<br>vender<br>DKK |
|---|--|-----------------------------------|
| Kostpris 1. januar                        | 34.941   | 85.090                            |
| Afgang i årets løb                        | 0  | -22.090                           |
| Kostpris 31. december                     | 34.941   | 63.000                            |
| <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b> | <b>34.941</b>  | <b>63.000</b>                     |

## 8 Igangværende arbejder for fremmed regning

|   | 2016<br>DKK    | 2015<br>DKK      | 2014<br>DKK       |
|---|----------------|------------------|-------------------|
| Salgsværdi af igangværende arbejder                     | 17.300.463     | 12.493.975       | 16.876.676        |
| Modtagne acontobetalingen                               | -16.809.179    | -10.920.246      | -19.151.236       |
|   | <b>491.284</b> | <b>1.573.729</b> | <b>-2.274.560</b> |
| Indregnet således i balancen:                           |                |                  |                   |
| Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver | 1.021.138      | 2.290.551        | 1.395.491         |
| Modtagne forudbetalinger under passiver                 | -529.854       | -716.822         | -3.670.051        |
|   | <b>491.284</b> | <b>1.573.729</b> | <b>-2.274.560</b> |

## 9 Udskudt skatteaktiv

|  |                |                |                |
|--|----------------|----------------|----------------|
| Immaterielle anlægsaktiver                 | 54.000         | -32.000        | -36.318        |
| Materielle anlægsaktiver                   | -52.000        | -50.000        | -32.000        |
| Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelse | -19.000        | -6.000         | -2.000         |
| Låneomkostninger                           | -9.000         | -9.000         | -9.000         |
| Skattemæssigt underskud til fremførsel     | -374.575       | -310.077       | -397.000       |
| Overført til udskudt skatteaktiv           | 400.575        | 407.077        | 476.318        |
|  | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>Udskudt skatteaktiv</b>                 |                |                |                |
| Opgjort skatteaktiv                        | 400.575        | 407.077        | 476.318        |
| <b>Regnskabsmæssig værdi</b>               | <b>400.575</b> | <b>407.077</b> | <b>476.318</b> |



# Noter til årsregnskabet

## 10 Egenkapital

|                                 | Selskabskapital  | Reserve for<br>udviklings-<br>omkostninger | Overført<br>resultat | I alt            |
|---------------------------------|------------------|--|----------------------|------------------|
|                                 | DKK              | DKK  | DKK                  | DKK              |
| Egenkapital 1. januar           | 1.000.000        | 0  | 1.113.628            | 2.113.628        |
| Årets udviklingsomkostninger    | 0                | 267.663                                    | -267.663             | 0                |
| Årets resultat                  | 0                | 0  | -899.555             | -899.555         |
| <b>Egenkapital 31. december</b> | <b>1.000.000</b> | <b>267.663</b>                             | <b>-53.590</b>       | <b>1.214.073</b> |

## 11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Virksomhedspant TDKK 3.000 med pant i tilgodehavender fra salg, driftsinventar, goodwill og varebeholdninger til en samlet regnskabsmæssig værdi af

| 2016 | 2015 | 2014 |
|------|------|------|
| DKK  | DKK  | DKK  |

|           |           |           |
|-----------|-----------|-----------|
| 7.173.603 | 6.634.627 | 6.907.686 |
|-----------|-----------|-----------|

### Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:

|                  |         |         |         |
|------------------|---------|---------|---------|
| Inden for 1 år   | 397.000 | 361.320 | 189.312 |
| Mellem 1 og 5 år | 428.000 | 726.581 | 357.088 |

|                |                  |                |
|----------------|------------------|----------------|
| <b>825.000</b> | <b>1.087.901</b> | <b>546.400</b> |
|----------------|------------------|----------------|

|   |         |         |         |
|---|---------|---------|---------|
| Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 19 måneder | 156.000 | 420.000 | 680.000 |
| Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 måneder  | 0       | 29.000  | 56.000  |

# Noter til årsregnskabet

## 11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser (fortsat)

### Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Teknikgruppen A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er afgivet sædvanlige arbejdsgarantier i forbindelse med selskabets driftsaktiviteter.

## 12 Nærtstående parter

### Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

TeknikGruppen A/S, CVR-nr. 33 76 57 70

# Noter, regnskabspraksis

## Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for A/S C. Erichsen & Søn for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Bruttofortjeneste er opgjort som nettoomsætning med fradrag af direkte omkostninger til vareforbrug og andre eksterne omkostninger.

### Nettoomsætning

Nettoomsætning opgøres som det slutfakturerede salg reguleret med periodens forskydning i værdi af igangværende arbejder, der inkluderer en beregnet andel af det forventede dækningsbidrag i takt med produktionens færdiggørelse.

# Noter, regnskabspraksis

## **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold m.v.

## **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger bortset fra produktionslønninger.

## **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

## **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter.

## **Skat af årets resultat**

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og dets 100% ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## **Balancen**

### **Immaterielle anlægsaktiver**

#### ***Udviklingsprojekter***

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger

## Noter, regnskabspraksis

eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere. Et beløb svarende til de indregnede udviklingsomkostninger reserveres i posten "Reserve for udviklingsomkostninger" under egenkapitalen. Reserven omfatter udelukkende udviklingsomkostninger, som er indregnet i regnskabsår, der begynder den 1. januar 2016 eller senere. Reserven reduceres løbende med af- og nedskrivninger på udviklingsprojekterne.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 4 år.

### **Goodwill**

Goodwill afskrives lineært over den vurderede økonomiske brugstid på 3 år, der er fastlagt på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

### **Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

|   |        |
|---|--------|
| Andre anlæg, driftsmateriel og inventar | 3-5 år |
| Indretning af lejede lokaler            | 5 år   |

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

### **Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### **Værdipapirer og kapitalandele**

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til kostpris eller dagsværdien på balancedagen, såfremt denne er lavere.

### **Øvrige finansielle anlægsaktiver**

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

# Noter, regnskabspraksis

## Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for varebeholdninger omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Forudbetalinger og modtagne acotobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

## Egenkapital

### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

## **Noter, regnskabspraksis**

### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.